rit, quâuis nō appelletur vulgo nobilis, cum  
 tamen ingentem laudem sit adeptus, & vir-  
 tutis insignia posteritate relinquat: videtur sa-  
 né præclare iecisse fundamenta nobilitatis,  
 atq; virtute sua omnem posteritatem illustra-  
 se. Restat igitur vt videamus quibus artibus,  
 hoc generis ornamentum, ab illo principe ge-  
 neris comparetur. Ijs certe, vt breuissime di-  
 cam, quibus conseruatur. Est autem dictum,  
 nobilitatem esse genus maximis virtutib<sup>9</sup> ex-  
 cultum. Eas autem virtutes auctore viro do-  
 ctissimo Aristotele, maximas appello, quæ se  
 ad ciuilem statum, & hominum salutem accō-  
 modant: & quibus societas hominum, & vitæ  
 quasi communitas continetur. Qui autem in-  
 stitutis domesticis, & optimis moribus insti-  
 tutus est, is bonus vir rite haberi solet: non dū  
 tamen sibi. ijs artibus, egregiæ dignitatis lau-  
 dem pariet, si eas non contulerit in commu-  
 nis vitæ societatem. Si enim tantum nostra  
 ipsorum causa nati essemus, satis esset ad sum-  
 mam dignitatem, nostros animos recte com-  
 ponere, & familiæ nostræ prospicere. Cum  
 autem natura nos ad reliquos homines iuua-  
 dos impellat, & exusciter: is videtur munus  
 sibi delegatū omni ex parte præstitisse, cuius  
 studiū erga rem pub. magnis in rebus perspe-  
 ctum fuerit. Non quidem, vt illa boni viri  
 virtus

## DE NOBILITATE CIVILI

virtus sit villo modo contenenda: nam si non tota, aliqua certe reipub. pars, nempe illius domus & familia, eius consilio conseruatur. Sed cum intra domesticos parietes continetur, ne que sese vltterius effundit, haud videtur illis amplissimis honoribus valde digna, qui tribuuntur illis, quorum virtus latissime patet, & rempublicam vniuersam amplectitur. Nec enim vnquam tanta fuisset hominum consensio ad paucorum virtutem diuinis laudibus ornadam, nisi cerneret vniuersi, se illius opera fuisse magnis in rebus adiutos. Ergo civili tantum disciplina, ad istam nominis claritatem perueniri poterit.

xj Huius autem disciplinæ præcipua quidē pars est iustitia, in qua virtutis maximus splendor inest. Eius enim admiratione cōmoti, initio mortales oēs opes certis hominibus detulerunt. Sic enim, cum de iustitia quæritur, disputari solet: fuisse quoddam tempus, cum genus humanū vitā in syluas, & agris nullo cetero more traducebat: nullā colebat religionē: nullam humanitatis officium tuebatur: nihil deniq; ratio, vel disciplina, sed pleraq; vis, & furēs animi impetus administrabat. Cum igitur latrocinia, atq; cædes infinitæ fierent: & i qui viribus plus valebant, affligerent imbecilliores, essetq; omnis vita malis innamens: cum uentis